Proc. Leg. nº 2903/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1795/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
manutenção dos aparelhos de ginástica
Terceira Idade da Praça da Juventude,
Jardim Paraíso

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indicação a secretaria competente para a manutenção dos aparelhos de

ginástica da Terceira Idade na Praça da Juventude, no Bairro Jardim Paraíso.

Justificativa

Os aparelhos de ginástica da terceira idade instalados na Praça da

Juventude no Bairro Jardim Paraíso desempenham um papel fundamental na

promoção da saúde e bem-estar da população idosa de nossa cidade. Esses

equipamentos incentivam a prática de atividades físicas, contribuindo para a

Proc. Leg. nº 2903/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

melhoria da qualidade de vida dos nossos idosos, prevenindo doenças e

promovendo a integração social.

No entanto, foi constatado que diversos aparelhos encontram-se em

estado de deterioração, com peças danificadas e/ou enferrujadas, o que pode

colocar em risco a segurança dos usuários. A falta de manutenção adequada pode

resultar em acidentes, além de desmotivar a utilização dos equipamentos pela

população.

Dessa forma, solicitamos ao Executivo Municipal que providencie, com a

máxima urgência, a manutenção doa aparelhos danificados, assegurando que os

mesmos estejam em perfeito estado de conservação e funcionamento. Tal medida

não só garantirá a segurança dos idosos como também incentivará a continuidade

da prática de exercícios físicos, tão benéfica para esta faixa etária.

    Proc. Leg. nº 2903/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 2903/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 4 de junho de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 93UZN1F3HHDP4Z9E
		2024-06-04T13:55:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura